ATA Nº 007/2019.

[bookmark: _GoBack]Ao decimo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 14h00min, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Santo Antônio do Sudoeste, Estado do Paraná, os membros do CMDCA – Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente. Iniciando a reunião a Presidente do CMDCA Sra. Dilce Simoni de Ogregon saudou a todos e passou-se a falar sobre a pauta de hoje: sendo esta as prestações de contas dos incentivos recebidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, a presidente passou a palavra para a Secretaria Cassiele Christina Favero, inicialmente falou sobre o recuso do Programa Crescer em Família, Família Acolhedora, deliberação 031/2017, que no momento não se tem intenção de implantar no município o referido serviço e por este motivo o saldo em 31 de dezembro de 2018 era de R$ 51.201,78 (cinquenta e um mil duzentos e um com setenta e oito centavos) encontrava-se em conta. Após foi apresentada a prestação de contas da deliberação 055/2016 FIA Crescer em Família/ Acolhimento Institucional, o qual em 31 de dezembro possuía um saldo de R$ 11.628,61 (onze mil seiscentos e vinte e oito com sessenta e um centavos), que aguarda liberação do CEDCA para realização novo processo licitatório. Na sequencia foi apresentado a Deliberação Liberdade Cidadã, este recurso esta sendo utilizado no desenvolvimento de oficinas para adolescentes em cumprimento de medidas socioeducativas em 31 de dezembro existia um saldo de R$ 6.308,15 (seis mil trezentos e oito com quinze centavos). Após, foi feita a prestação de contas da Deliberação do repasse do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, que em 31 de dezembro possuía um saldo de 23.144,82 (vinte e três mil cento e quarenta e quatro com oitenta e dois centavos). Justifica-se ainda que realiza-se monitoramento das metas dos serviços executados. Após analise minuciosa dos membros do Conselho Foram aprovadas as prestações de contas acima elencadas.   Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que segue assinada por todos os presentes.